
 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPG Química n. 03, de 03 de fevereiro de 2026 

Divulgação da pontuação da análise do currículo 
 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Química, em exercício, da 

Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na 

forma da Resolução nº. 52 de 03/02/2025, e considerando as disposições do art. 45 do 

Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção PPGQ nº 58 de 29/09/2025, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR resultado da classificação para o Processo Seletivo Ingresso 

Mestrado 2026.1 PPGQ / UFGD: 

Química Analítica Pontuação 
Asaolu Gbenga Victor 0 
Gabrielly Cargnin De Oliveira 111,5 
Guilherme Machado Macedo 87,5 
Isabella Gonçalves Dattein 0 
Josiane Da Silva Oliveira 147 
Khadijat Omoshalewa Fagbenro 41 
Leandro Nascimento De Almeida 190 
Manoel Felipe Da Paz Almeida 64,5 
Neldson Mattos Shinjo 0 
Pedro Felipe Hendrique Saracho Ferreira 38,5 
Reinaldo Francisco Silva Junior 14 
Ricardo Muando Nhambirre Junior 0 

 

Química Orgânica Pontuação 
Yasmin De Lima Santos 316 
Leandro Nascimento De Almeida 190 
Rayane Yasmin Ribeiro Centurion 187,5 
Gabrielly Cargnin De Oliveira 111,5 
Guilherme Machado Macedo 87,5 
Khadijat Omoshalewa Fagbenro 41 
Pedro Felipe Hendrique Saracho Ferreira 38,5 
Neldson Mattos Shinjo 0 
Asaolu Gbenga Victor 0 
Isabella Gonçalves Dattein 0 

1/2 



 

Natan Leonardo Fernandes Da Silva 0 
 

Química Inorgânica Pontuação 
Leandro Nascimento De Almeida 190 
Gabrielly Cargnin De Oliveira 111,5 
Khadijat Omoshalewa Fagbenro 41 
Pedro Felipe Hendrique Saracho Ferreira 38,5 
Neldson Mattos Shinjo 0 
Asaolu Gbenga Victor 0 
Jeny Pariona Gutierrez 0 
Ricardo Muando Nhambirre Junior 0 
Neusio Marcelo Miguel Niquice 0 

 

Físico Química Pontuação 

Leandro Nascimento De Almeida 190 
Gabrielly Cargnin De Oliveira 111,5 
Khadijat Omoshalewa Fagbenro 41 
Pedro Felipe Hendrique Saracho Ferreira 38,5 
Asaolu Gbenga Victor 0 
Natan Leonardo Fernandes Da Silva 0 
Ricardo Muando Nhambirre Junior 0 

 

2. DIVULGAR resultado da classificação para o Processo Seletivo Ingresso  

Doutorado 2026.1 PPGQ / UFGD: 

 

Química Analítica Pontuação 

Adriana Calonga Da Silva 445.5 
Andreia Montani Basaglia 5 
Igbayemi Inumidun Awotula 3,5 
Iram Hanif 0 
Ishtihar Hussain 157,5 
José Antônio De Souza 25,5 
Ovenel Nord 54 
Rômulo Dos Santos Rodrigues 205 

 

2/2 



 
 

Química Orgânica Pontuação 
Adriana Calonga Da Silva 445,5 
Andreia Montani Basaglia 5 
Brenda Rafaela Berto De Santana 140 
Giovana Bianchi Bordim 109,5 
Guilherme Pessoa Soares 0 
Igbayemi Inumidun Awotula 3,5 
Iram Hanif 0 
Jean Alain Renaud 23 
Muhammad Ziaullah 0 
Ovenel Nord 54 

 

Química Inorgânica Pontuação 
Adriana Calonga Da Silva 445,5 
Andreia Montani Basaglia 5 
Aujenus Albert Msumange 187 
Guilherme Pessoa Soares 0 
Igbayemi Inumidun Awotula 3,5 
Iram Hanif 0 
Ishtihar Hussain 157,5 
Luís Gustavo Do Espírito Santo Mendes 209 
Vinicius Nelson Barboza De Souza 182 

 

Físico Química Pontuação 
Adriana Calonga Da Silva 445,5 
Andreia Montani Basaglia 5 
Igbayemi Inumidun Awotula 3,5 
Iram Hanif 0 

 

3. INFORMAR aos candidatos que desejarem, apresentem requerimento recursal, 

entre os dias 03 a 05 de fevereiro de 2026, conforme edital de abertura, em formulário 

próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado e com 

documentos adicionais caso julgue necessário, seguindo os passos abaixo relacionados: 

a) acessar a área restrita, disponível em: 
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita 

3/2 

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


 
b) clicar em “Criar recurso”; 
c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 
d) inserir a fundamentação do recurso; 
e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário; 
f) clicar em “Salvar o recurso”. 

 

4. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 06 

de fevereiro de 2026, através da divulgação do resultado preliminar, na página do processo 

seletivo em: https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-quimica/processo-seletivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Profª. Drª. Cristiane Storck Schwalm 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Química em exercício 

4/2 

https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-quimica/processo-seletivo

		2026-02-03T16:11:22-0300




